
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

II. nomear PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º 
de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 614/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/179910,
R E S O L V E:
I. exonerar CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de maio 
de 2017.
II. nomear THYAGO DE JESUS MACÊDO COELHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º 
de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 615/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/179910,
R E S O L V E:
I. exonerar ENEMAR PIEDADE SALOMÃO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de maio 
de 2017.
II. nomear CARLOS AUGUSTO DA MERCÊS MACHADO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar 
de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 616/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/179910,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSYNELIA TAVARES RAIOL do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, a contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear KAROLINE DI PAULA OLIVEIRA DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar 
de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 617/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/187736,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GLAUBER MARCELO DANTAS SEIXAS do 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 618/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/181067,
R E S O L V E:
I. exonerar NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear NILSON CORTINHAS SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 2 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 619/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/184165,
R E S O L V E: 
I. exonerar MÁRCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2017.
II. nomear ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 620/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/187347,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ ANDRÉ DA SILVA MALATO do cargo em 
comissão de Coordenador do Grupo Especial do Ensino Modular, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 16 de maio de 2017.
II. nomear JOSEANA DIAS MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Grupo Especial do Ensino Modular, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 16 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 107/2017 – SCCG DE 04 DE MAIO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a portaria nº 047/2017 - SCCG, de 22 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE nº 33324, de 02 de Março de 2017, 
que designou a servidora BETÂNIA PAIVA BARAÚNA, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, Código GEP 
– DAS-011.4, matricula funcional nº 5619041/1, para responder 
pela Coordenadoria de Recursos Humanos da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 04/05/2017.
II – DESIGNAR a servidora ANA MARA CORRÊA DA SILVA, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
Código GEP – DAS-011.4, matrícula funcional nº 54184845/5, 
para responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 04/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Maio de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 174564

PORTARIA Nº 611/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/179910,
R E S O L V E:
I. exonerar KAROLINE DI PAULA OLIVEIRA DE SOUZA do 
cargo em comissão de Assessor de Análise Normativa, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento, a contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear ANA ROMANA PEREIRA SCERNI para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Análise Normativa, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 612/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/179910,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Diretor de Gestão do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, a contar de 1º de maio de 2017.
II. nomear JOSYNELIA TAVARES RAIOL para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Gestão do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 613/2017-CCG DE 5 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/179910,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHADO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de maio 
de 2017.


